



Consortio de Aguas Bilbao Bizkaia

ASUNTO: Dudas. Exp. 2893

En relación con el expediente nº 2893 de “**suministro, instalación y mantenimiento de nuevos servidores para virtualización**” se responden las dudas planteadas:

1- DUDA: “En el punto 4. ALCANCE DEL PROYECTO.

Apartado de Software o licencias.

Se indica:

Hoy en día se quiere aumentar los sistemas de virtualización vmware. Se van a adquirir licencias para 4 procesadores, en licencia perpetual standard.

Consultas:

- Dado que dentro de los equipos a suministrar se indican 4 servidores con 2 procesadores cada uno, ¿ El numero total de licencias vmware a suministrar serían 4 u 8?*
- ¿El número final de licencias vmware a suministrar pueden ser en formato OEM (ensambladas con los servidores) ?”*

RESPUESTA: 4 LICENCIAS NO OEM.

2- DUDA: “En el punto 4. ALCANCE DEL PROYECTO.

Apartado de Configuración.

Se indica:

El suministrador del equipo deberá realizar la instalación física y del sistema operativo según requiera el CABB.

Consulta:

- Según lo indicado , entendemos que las labores a efectuar serían la instalación física de los servidores y del Sistema operativo, (en este caso sería VSPHERE en modo hipervisor). En caso de ser así, si nos lo pueden confirmar , se lo agradecemos.
En caso contrario y las labores a efectuar en esta parte del servicio fueran otras o adicionales a las indicadas por nuestra parte, les agradeceríamos las aclaraciones que puedan facilitarnos sobre el alcance de los servicios a efectuar en esta parte.*

RESPUESTA: “SI, SOLO HIPERVISOR”

Atentamente,

Bilbao, 19 de mayo de 2023

Fdo: Pablo Urquiza